
 
 
 
 

Municipalidad de Bahía Blanca
2025

 
Resolución

 
 
 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: Dclaración Interes Municipal

 

Visto las presentes por las que la Subsecretaría de Relaciones Institucionales y Culto, solicita se declare de interés 
municipal los Actos Oficiales y las actividades que se desarrollen dentro del marco de los mismos en la ciudad de 
Bahía Blanca del año 2025; y

Considerando:

Que es objeto de este Gobierno Municipal conmemorar y celebrar las fechas importantes para la historia de nuestro 
país y de nuestra ciudad en particular que constituyen una identidad nacional y local, que ameritan sean recordadas 
con actividades específicas y/o participaciones de representantes municipales en el Acto Oficial que se desarrolle 
para ello;

Que por ello son motivo de reconocimiento aquellas fechas en las que se destacan personalidades históricas, 
símbolos patrios, oficios y profesiones importantes para el desarrollo de nuestra ciudad, el inicio de la actividad 
legislativa local, aniversarios de localidades vecinas y de países importantes para el acervo cultural y social local, 
entre otras;

Por lo expuesto, la SECRETARIA DE UNIDAD INTENDENCIA,en uso de las facultades que le confiere el 
Decreto 945/2014;

RESUELVE

ARTICULO 1º)- Dar por Declarado de Interés Municipal de la Ciudad de Bahía Blanca los Actos Oficiales y las 
actividades que se desarrollen dentro del marco de los mismos en la ciudad de Bahía Blanca, que a continuación se 
detallan en las fechas que se indican del año 2025:



FEBRERO:•

- Día 8: Aniversario natalicio de Martín Miguel de Güemes

- Día 25: Aniversario natalicio del Gral. José Francisco de San Martín

- Día 27: Aniversario Primer Izamiento de la bandera nacional

Inicio de Sesiones del Honorable Concejo Deliberante•

MARZO:•

- Día 3: Aniversario del fallecimiento del Almirante Guillermo Brown

- Día 8: Día Internacional de la Mujer

- Día 12: Día del Escudo Nacional

- Día 24: Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia

ABRIL•

- Días 1 y 2: Aniversario Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas

- Día 11: Aniversario de la ciudad de Bahía Blanca

MAYO•

- Día 2: Hundimiento del crucero ARA General Belgrano

- Día 11: Día del Himno Nacional

- Día 18: Día de la Escarapela Nacional

- Día 25: Día de la Revolución de Mayo

- Día 27: Aniversario de General Daniel Cerri

JUNIO•

- Día 2: Aniversario de la República Italiana y Día del Bombero Voluntario

- Día 7: Día del Periodista

- Día 17: Aniversario del fallecimiento de Martín Miguel de Güemes

- Día 20: Aniversario del fallecimiento de Manuel Belgrano

- Día 22: Natalicio del Almirante Guillermo Brown

JULIO•



- Día 2: Aniversario de la ciudad de Punta Alta

- Día 9: Aniversario de la Declaración de la Independencia Argentina

- Día 15: Aniversario de Cabildo 

- Día 18: Conmemoración del atentado terrorista ocurrido en la sede de AMIA

- Día 28: Conmemoración de la Independencia República del Perú

AGOSTO•

- Día 17: Aniversario fallecimiento del Gral. José Francisco de San Martín

SEPTIEMBRE•

- Día 4: Día del Inmigrante

- Día 18: Conmemoración de la Independencia de la República de Chile

- Día 26: Aniversario de Ingeniero White

- Día 12: Día del Respeto a la Diversidad Cultural

OCTUBRE•

- Día 12: Conmemoración Fiesta Nacional de España

NOVIEMBRE•

- Día 20: Día de la Soberanía Nacional

ARTICULO 2º)- Cúmplase, tomen nota las dependencias que correspondan, publíquese, dése al R.O. y resérvese.-

 


	fecha: Viernes 21 de Marzo de 2025
	numero_documento: RESOL-2025-2-E-MUNIBAHIAB-SUI
	localidad: BAHIA BLANCA, BUENOS AIRES
		2025-03-21T10:29:36-0300
	Municipio de Bahía Blanca


	usuario_0: Virginia Pascual
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría Unidad Intendencia (140)
MUNICIPALIDAD DE BAHIA BLANCA
		2025-03-21T10:29:45-0300




